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前  言

本制度是依据《水利安全生产标准化评审管理暂行办法》水安监〔2013〕189号、《水利水电施工企业安全生产标准化评审标准》提出的要求起草。
本制度由江西隆锦生态环境建设有限公司安全生产委员会提出。
本制度由江西隆锦生态环境建设有限公司安全管理部归口。
本制度起草人：
本制度审核人：
本制度批准人：
预测预警管理制度

范围

本制度规定了江西隆锦生态环境建设有限公司（以下简称“公司”）预测预警管理的术语和定义、职责与权限、管理内容与方法以及检查与考核、报告与记录等要求。

本制度适用于公司预测预警管理。

规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。

GB/T 33000-2016   企业安全生产标准化基本规范

国家安全生产监督管理总局令（第16号）  安全生产事故隐患排查治理暂行规定

山东省实施《中华人民共和国防洪法》办法

术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

自然灾害
包括水旱灾害、气象灾害、地震灾害、地质灾害、海洋灾害、森林草原火灾等。

隐患

是安全生产事故隐患或事故隐患简称。是指安全生产经营单位违反安全生产法律、法规、规章、标准、规程和安全管理制度的规定，或者因其他因素在安全生产经营活动中存在可能导致事故发生的物的危险状态。

预警信息

预警信息主要包括自然灾害可能造成的危害程度、影响范围、作用时间及发展态势。

职责

应急救援委员会

负责指导、协调公司、各部门及项目部的自然灾害与事故隐患预测预警管理工作。

应急救援办公室（安全管理部）

应急救援委员会办公室设在公司安全管理部；

负责重大预警信息落实情况的跟踪工作和公司预测预警信息日常管理、应急响应工作。
负责应急值守，与水文、地震、气象、防汛等部门加强联系。

负责指导、协调项目部自然灾害与事故隐患预测、预警、排查、治理、恢复生产期间的安全生产监督管理工作。
协助有关部门做好相关信息发布工作。

项目部

负责安排项目应急值守，与所在地有关部门建立预警工作机制。

负责预测预警信息的接收管理，起草预警通知。

管理活动的内容与方法。

总则

组织机构

公司成立应急救援委员会。

项目部成立应急救援领导小组。

公司、项目部分别与地方相关部门建立联络网(附录表A.1)。

工作原则

公司、项目部对可能引发生产安全事故的预测、预警管理应坚持以下原则：

加强预防、预报、预警工作；做好应对各类自然灾害的思想准备、组织准备、预案准备、技术准备、物资准备和工作准备；

在公司领导的统一指挥下，领导小组负责指导、协调自然灾害引发的特别重大生产安全事故应急救援工作。项目部按照各自职责和权限，负责相关自然灾害与事故隐患预测预警管理工作；

不断改进和完善预测预警、预防手段和措施，加强应急救援装备建设，提高防范和应急救援处置能力。各项目部根据工程实际，建立健全自然灾害可能引发的安全生产事故应急救援体系，制定相关应急预案，落实工作责任，完善工作机制。

预警信息分类、来源

自然灾害、事故灾难和公共卫生事件的预警级别，按照突发事件发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度，分为一级、二级、三级和四级，一级为最高级别，并分别用红色、橙色、黄色和蓝色标示。

公司、各项目部，通过电视、广播、手机短信及有关部门网站上收集或由地方政府相关部门通报相关自然灾害预警信息：

ａ）水利局通报的河流、湖泊、水库超保证水位警报及病险水库、堤坝险情、泄洪等橙色、红色预警信息；

ｂ）国土资源局通报的泥石流、山体滑坡等预警信息；
ｃ）林业局通报的森林火灾等预警信息；

ｄ）地震局通报的地震预警信息；

ｅ）气象局通报的台风、暴雨、暴雪、寒潮、大风、高温、雷电等橙色、红色预警信息及警报、紧急警报。
公司根据每季度、每年对事故隐患排查治理情况的统计分析，进行安全生产预测预警，并应填写预警信息记录表（见附录表A.3）。

预警信息处置 

接到预警信息后，橙色以上预警信息，应急救援委员会批示发送到各部门、项目部执行。

各部门、项目部接到自然灾害预警信息后，根据预警级别进行预警。

各部门、项目部在接受到橙色以上预警信息后，根据实际情况启动相应应急预案，同时将预警管理信息逐层上报至应急救援办公室。

应急救援办公室负责重大预警信息落实情况的跟踪工作。橙色预警和警报每天跟踪反馈一次，红色预警和紧急警报每12小时跟踪反馈一次，紧急情况随时跟踪。反馈信息书面报应急救援办公室。预警信息由安全管理部存档或备案。

隐患排查

各部门、项目部要明确专人负责本部门的自然灾害与隐患排查工作的信息管理工作，由应急救援办公室负责汇总“自然灾害预防预警所属单位联络方式”（见附录表A.2）并建立长期、稳定的联络制度。

各项目部针对本项目的办公场所、工程现场等地域特点及自然环境等情况进行分析、预测，按照《隐患排查治理管理制度》规定，对因自然灾害可能导致事故的隐患，组织排查，制定预防控制措施，消除自然灾害可能引发事故的隐患。

制定相关应急预案，完善应急管理体系，通过演练提高应急处置能力。

在重大自然灾害发生后，相关单位应采取预防措施，及时排查、消除自然灾害造成的可能引发事故的隐患，防范次生事故发生。

隐患治理与应急响应

各级单位对发现的重大安全隐患，按照《隐患排查治理管理制度》进行治理。

为防范次生事故发生，根据自然灾害性质和危害程度及影响范围，启动相关应急预案（详见综合预案、相关专业预案及现场处置方案）。

监督与整改

应急救援办公室负责对自然灾害与事故预防预警的信息处理、隐患排查、预防措施及应急响应的情况进行监督检查，对管理不到位问题，下发《生产安全事故隐患整改通知单》（见JL-05.03-05）。

安全管理部对各部门、项目部的自然灾害与事故预防预警的信息处理、隐患排查、预防措施及应急反应的情况进行监督检查。

项目部安全管理人员负责收集汇总本项目部自然灾害与事故预防预警信息处理、隐患排查、预防措施及应急反应情况，报上级安全管理部备案。

各项目部要每季度末两周内召开安全生产风险分析会，通报安全生产状况及发展趋势，对重大隐患应及时报告安全管理部，并采取措施控制、治理。安全管理部要跟踪检查、监督，确保整改到位。

检查与考核

检查与考核的内容见表1。

检查与考核内容

	序号
	考核内容
	考核标准
	被考核人/岗位
	考核部门/单位

	1
	重大预警信息落实情况的跟踪工作
	橙色预警和警报每天跟踪反馈一次
	应急救援办公室
	应急救援委员会

	2
	召开安全生产风险分析会
	每季度末两周内
	项目部
	安全管理部


报告和记录

表2给出了执行本制度形成的报告和记录。
报告与记录

	序号
	编号
	名称
	填写单位/岗位
	保存地点
	保存期限

	1
	JL-05.04-01
	自然灾害预防预警政企联动共建单位
	安全管理部、  项目部
	安全管理部、  项目部
	长期

	2
	JL-05.04-02
	自然灾害预防预警所属单位联络方式
	安全管理部、  项目部
	安全管理部、  项目部
	长期

	3
	JL-05.04-03
	预警信息记录表
	安全管理部、  项目部
	安全管理部、  项目部
	长期



（规范性附录）
记录表

自然灾害预防预警政企联动共建单位

编号：JL-05.04-01

	序号
	共建单位名称
	信息内容

	1
	
	

	2
	
	

	3
	
	

	4
	
	

	5
	
	

	6
	
	

	7
	
	

	8
	
	

	9
	
	

	10
	
	

	11
	
	

	12
	
	

	13
	
	

	14
	
	

	15
	
	

	16
	
	

	17
	
	

	18
	
	

	19
	
	

	20
	
	


自然灾害预防预警所属单位联络方式

编号：JL-05.04-02

	序号
	单位（部门）名称
	联系人姓名
	联系方式

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	

	18
	
	
	

	19
	
	
	

	20
	
	
	

	21
	
	
	


预警信息记录表

	预警内容
	发布时间
	预防措施
	发布单位
	接收人

	寒潮蓝色预警
	
	
	
	

	大风蓝色预警
	
	
	
	

	雷电橙色预警
	
	
	
	

	高温黄色预警
	
	
	
	

	暴雨蓝色预警
	
	
	
	

	暴雨橙色预警
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